



江苏铁科

NEEQ : 833442

江苏铁科新材料股份有限公司

2018 年第三季度报告



目录

释义.....	2
一、重要提示.....	4
二、公司基本情况.....	5
三、重要事项.....	8
四、财务报告.....	10

释义

释义项目		释义
公司、江苏铁科	指	江苏铁科新材料股份有限公司
铁恒投资	指	上海铁恒投资管理有限公司
亚隆华投资	指	南京亚隆华投资管理有限公司
铁科投资（有限合伙）	指	镇江铁科投资管理中心（有限合伙）
主办券商、西南证券	指	西南证券股份有限公司
管理层	指	有限公司/股份公司董事、监事及高级管理人员
《公司章程》	指	经江苏铁科股东大会通过的现行有效的股份公司章程
元、万元	指	人民币元、人民币万元
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
年初到报告期末	指	2018年1月1日至2018年9月30日
本报告期、报告期	指	2018年7月1日至2018年9月30日

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	江苏铁科新材料股份有限公司
英文名称及缩写	Jiangsu Tieke New Material Co., Ltd
证券简称	江苏铁科
证券代码	833442
法定代表人	吕珏
挂牌时间	2015-08-25
转让方式	做市转让
分层情况	创新层
董事会秘书或信息披露负责人	康文娟
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91321100756437675D
注册资本	179,800,000
注册地址	江苏省镇江市润兴路29号
联系电话	051185726030
办公地址	江苏省镇江市润兴路29号

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末 增减比例
总资产	634,231,464.37	637,800,262.15	-0.56%
归属于挂牌公司股东的净资产	584,332,141.40	579,588,156.40	0.82%
资产负债率（母公司）	7.87%	9.13%	-
资产负债率（合并）	7.87%	9.13%	-

	本报告期	本报告期比上 年同期增减比 例	年初至报告期末	年初至报告期 末比上年同期 增减比例
营业收入	70,262,342.52	-6.28%	223,373,010.60	0.40%
归属于挂牌公司股东的净利润	25,799,717.34	13.34%	76,143,128.00	9.48%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	16,715,059.51	-17.24%	57,565,979.61	-2.50%
经营活动产生的现金流量净额	19,664,355.71	-6.95%	40,775,007.25	-25.92%
基本每股收益（元/股）	0.14	7.69%	0.42	7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.14	7.69%	0.42	7.69%

加权平均净资产收益率	4.52%	7.11%	12.81%	1.59%
------------	-------	-------	--------	-------

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	315,000.00
委托他人投资或管理资产的损益	21,520,899.26
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,569.43
非经常性损益合计	21,855,468.69
所得税影响数	3,278,320.30
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	18,577,148.39

（三）报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质	期初		期初至期末变动	期末			
	数量	比例		数量	比例		
无限售条件股份	无限售股份总数	156,317,497	86.94%	0	156,317,497	86.94%	
	其中：控股股东、实际控制人	124,910,625	69.47%	0	124,910,625	69.47%	
	董事、监事、高管	7,827,497	4.35%	0	7,827,497	4.35%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	23,482,503	13.06%	0	23,482,503	13.06%	
	其中：控股股东、实际控制人	17,611,875	9.80%	0	17,611,875	9.80%	
	董事、监事、高管	23,482,503	13.06%	0	23,482,503	13.06%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
总股本		179,800,000	—	0	179,800,000	—	
普通股股东人数		66					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	上海铁恒投资管理有限公司	59,520,000	0	59,520,000	33.10%	0	59,520,000
2	南京亚隆华投资管理有限公司	59,520,000	0	59,520,000	33.10%	0	59,520,000

3	吕珏	11,897,800	0	11,897,800	6.62%	8,923,350	2,974,450
4	陈军红	11,584,700	0	11,584,700	6.44%	8,688,525	2,896,175
5	镇江交通产业集团有限公司	8,990,000	0	8,990,000	5.00%	0	8,990,000
6	镇江铁科投资管理中心（有限合伙）	4,650,000	0	4,650,000	2.58%	0	4,650,000
7	吕志伟	3,913,750	0	3,913,750	2.18%	2,935,312	978,438
8	上海游迪投资管理中心（有限合伙）	3,084,500	0	3,084,500	1.72%	0	3,084,500
9	中泰证券股份有限公司做市专用证券账户	2,962,500	8,000	2,970,500	1.65%	0	2,970,500
10	徐英	1,956,875	0	1,956,875	1.09%	1,467,658	489,217
合计		168,080,125	8,000	168,088,125	93.48%	22,014,845	146,073,280

前十名股东间相互关系说明：

公司股东中，吕珏与吕志伟为父子关系；陈军红与徐英和徐莉莉为母女关系；吕珏、吕志伟共同出资设立铁恒投资（吕珏为法定代表人）。陈军红、徐英和徐莉莉共同出资设立亚隆华投资（陈军红为法定代表人）。吕珏与陈军红等共同投资设立铁科投资（有限合伙）（吕珏为执行事务合伙人）。除此之外，不存在其他关联关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

(六) 债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	是	是	是	2018-044
股权激励事项	是	是	是	2018-055、 2018-056
承诺事项	否	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

1、须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项

公司分别于 2018 年 7 月 3 日和 2018 年 7 月 20 日召开的第二届董事会第三次会议和 2018 年度第四次临时股东大会审议通过了《关于与镇江高新区管理委员会签订大交通、新能源装备等领域新型复合材料配件自动化生产基地项目投资协议书的议案》，并与镇江国家高新区管委会签订了《投资协议书》，就公司大交通、新能源装备等领域新型复合材料配件自动化生产基地项目达成投资协议。该投资事项尚未具体实施。本次交易不构成在 12 个月内，连续对同一或者相关资产进行购买、出售的情形。本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

2、股权激励事项

公司于 2018 年 9 月 26 日召开第二届董事会第五次会议和第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于修订〈江苏铁科新材料股份有限公司首期限限制性股票激励计划〉》和《首期限限制性股票激励计划第一个解锁期之解锁条件成就》。公司董事会对首期限限制性股票激励计划有关内容（包括激励计划调整的程序、回购程序等）进行变更，并相应修订公司《首期限限制性股票激励计划》及相关配套文件。具体修订详见 2018 年 9 月 27 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台上披露的《江苏铁科新材料股份有限公司首期限限制性股票激励计划（修订稿）》和《江苏铁科新材料股份有限公司关于首期限限制性股票激励计划修订的公告》。股权激励对象已满足《江苏铁科新材料股份有限公司首期限限制性股票激励计划》（公告编号：2017-024）“第五章 限制性股票激励计划具体内容”之“五、限制性股票解除限售条件、转让方式”的限售安排中第一次解限售的考核要求，故提请按照此条款进行第一次解限售。授予限制性股票激励对象人数为 23 人，股权激励计划股份来源为铁科投资的合伙人向激励对象转让铁科投资 13.87096%

的出资份额（对应江苏铁科的股份数量为 64.50 万股），本次解限售比例为 35%。

（二）报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

报告期内，公司诚信经营、按时纳税，积极吸纳就业和保障员工合法权益，时刻关注国家对行业的政策指导，积极配合政府各部门工作，执行国家的发展战略，在公司的生产经营中，始终肩负着质量、环保及安全生产的使命，把社会责任放在公司发展的重要位置，积极承担社会责任，同社会共享企业发展成果。

（三）利润分配与公积金转增股本的情况

适用 不适用

单位：元/股

报告期内的利润分配与公积金转增股本情况			
股利分配日期	每 10 股派现数 (含税)	每 10 股送股数	每 10 股转增数
2018-07-03	4.00	0.00	0.00
合计	4.00	0.00	0.00
报告期内的利润分配预案			
项目	每 10 股派现数 (含 税)	每 10 股送股数	每 10 股转增数
第三季度利润分配预案	0.00	0.00	0.00

（四）董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

年初至报告 期末董秘是 否发生变动	原董秘离职时 间	现任董秘任职 时间	现任董秘姓名	是否具备全国股转 系统董事会秘书任 职资格	临时公告查 询索引
否		2015-5-15	康文娟	是	

四、财务报告

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

(二) 财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	7,219,551.31	21,858,607.98
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	158,063,135.58	152,469,787.96
预付款项	5,383,692.90	928,945.74
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,702,955.88	4,042,579.20
买入返售金融资产		
存货	40,347,758.74	41,803,572.08
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	390,000,000.00	386,459,472.24
流动资产合计	605,717,094.41	607,562,965.20
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	24,013,303.59	25,726,770.65
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	3,449,265.94	3,417,480.04

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,051,800.43	1,093,046.26
其他非流动资产		
非流动资产合计	28,514,369.96	30,237,296.95
资产总计	634,231,464.37	637,800,262.15
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	36,468,625.38	45,522,102.11
预收款项	328,404.70	129,683.00
卖出回购金融资产		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,835,000.00	2,430,000.00
应交税费	11,216,510.39	10,079,538.14
其他应付款	50,782.50	50,782.50
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	49,899,322.97	58,212,105.75
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	49,899,322.97	58,212,105.75

所有者权益（或股东权益）：		
股本	179,800,000.00	179,800,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	256,632,240.07	256,111,383.07
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	26,121,698.22	26,121,698.22
一般风险准备		
未分配利润	121,778,203.11	117,555,075.11
归属于母公司所有者权益合计	584,332,141.40	579,588,156.40
少数股东权益		
所有者权益合计	584,332,141.40	579,588,156.40
负债和所有者权益总计	634,231,464.37	637,800,262.15

法定代表人：吕珏

主管会计工作负责人：吕珏

会计机构负责人：康文娟

2. 本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	70,262,342.52	74,969,143.61
其中：营业收入	70,262,342.52	74,969,143.61
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	50,362,389.94	51,208,400.87
其中：营业成本	43,720,916.23	41,744,126.50
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	673,903.98	767,442.61
销售费用	2,240,040.66	3,412,899.32
管理费用	2,322,490.39	2,070,289.36
研发费用	1,769,790.80	2,221,009.02
财务费用	-9,114.83	-18,001.86
资产减值损失	-355,637.29	1,010,635.92
加：其他收益	249,951.08	

投资收益（损失以“-”号填列）	10,418,312.23	3,018,259.50
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	30,568,215.89	26,779,002.24
加：营业外收入	19,569.43	
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	30,587,785.32	26,779,002.24
减：所得税费用	4,788,067.98	4,016,884.69
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	25,799,717.34	22,762,117.55
其中：被合并方在合并前实现的净利润	25,799,717.34	22,762,117.55
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	25,799,717.34	22,762,117.55
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	25,799,717.34	22,762,117.55
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	25,799,717.34	22,762,117.55
归属于母公司所有者的综合收益总额	25,799,717.34	22,762,117.55
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.14	0.13
（二）稀释每股收益	0.14	0.13

法定代表人：吕珏

主管会计工作负责人：吕珏

会计机构负责人：康文娟

3. 年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	223,373,010.60	222,489,854.09
其中：营业收入	223,373,010.60	222,489,854.09
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	155,648,306.71	153,025,945.30
其中：营业成本	133,906,602.70	125,939,733.74
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,287,875.70	2,368,086.58
销售费用	7,825,456.57	9,347,839.72
管理费用	5,018,241.34	5,039,338.11
研发费用	6,110,885.59	8,228,893.93
财务费用	-37,469.34	-95,464.96
资产减值损失	536,714.15	2,197,518.18
加：其他收益	315,000.00	65,171.85
投资收益（损失以“-”号填列）	21,520,899.26	12,298,813.20
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,560,603.15	81,827,893.84
加：营业外收入	19,569.43	
减：营业外支出		1,122.56
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	89,580,172.58	81,826,771.28
减：所得税费用	13,437,044.58	12,274,050.03
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	76,143,128.00	69,552,721.25
其中：被合并方在合并前实现的净利润	76,143,128.00	69,552,721.25
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	76,143,128.00	69,552,721.25
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		

2. 归属于母公司所有者的净利润	76, 143, 128. 00	69, 552, 721. 25
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	76, 143, 128. 00	69, 552, 721. 25
归属于母公司所有者的综合收益总额	76, 143, 128. 00	69, 552, 721. 25
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0. 42	0. 39
（二）稀释每股收益	0. 42	0. 39

法定代表人：吕珏

主管会计工作负责人：吕珏

会计机构负责人：康文娟

4. 年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	216, 794, 067. 89	218, 770, 990. 33
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		

收到其他与经营活动有关的现金	2,020,269.40	7,625,724.45
经营活动现金流入小计	218,814,337.29	226,396,714.78
购买商品、接受劳务支付的现金	112,541,155.31	100,609,261.14
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	20,017,528.43	19,485,735.12
支付的各项税费	30,887,985.73	30,363,357.64
支付其他与经营活动有关的现金	14,592,660.57	20,900,034.78
经营活动现金流出小计	178,039,330.04	171,358,388.68
经营活动产生的现金流量净额	40,775,007.25	55,038,326.10
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	21,520,899.26	12,298,813.20
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	438,450,000.00	414,100,000.00
投资活动现金流入小计	459,970,899.26	426,398,813.20
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,474,444.64	2,471,873.68
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	441,990,527.76	430,500,000.00
投资活动现金流出小计	443,464,972.40	432,971,873.68
投资活动产生的现金流量净额	16,505,926.86	-6,573,060.48
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	71,920,000.00	53,940,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	71,920,000.00	53,940,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-71,920,000.00	-53,940,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		

五、现金及现金等价物净增加额	-14,639,065.89	-5,474,734.38
加：期初现金及现金等价物余额	17,897,018.30	25,169,488.09
六、期末现金及现金等价物余额	3,257,952.41	19,694,753.71

法定代表人：吕珏

主管会计工作负责人：吕珏

会计机构负责人：康文娟